
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giacoletto Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 171 del 16/09/2025 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI RICOSTRUZIONE SCOGLIERE, MOVIMENTAZIONE 
MATERIALE D'ALVEO E TAGLIO VEGETAZIONE LUNGO IL RIO NEIVOUR 
A MONTE E A VALLE DELLA SP (VIA MONTELERA). AFFIDAMENTO 
INCARICO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 
36/2023 E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA. CUP I98H23000580002 - CIG. 
B84361A16B. 

 
Il Responsabile BERTINO Dott. LUCA FRANCESCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Varisella, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giacoletto Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
di assegnazione delle risorse del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 ai 
responsabili di area; 
 
Rilevata la necessità di mantenere in condizioni di efficienza e sicurezza il tratto a monte e a valle 
della SP (via Montelera) mediante un intervento di ricostruzione delle scogliere con annessa 
movimentazione del materiale d’alveo e taglio della vegetazione lungo il Rio Neivour, al fine di 
consentire un deflusso più regolare dello stesso e mitigare l’effetto delle erosioni del fondo alveo e 
delle sponde; 
 
Richiamata la deliberazione n. 30 del 22.05.2025, con la quale si è provveduto all’approvazione in 
linea tecnica del progetto esecutivo rubricato al prot. n° 2065 del 12/05/2025, redatto dall’Ing. 
APPENDINO Rossana, con studio in Via Vignati n° 14, San Gillio (TO), c.f.: 
PPNRSN71T49L219T, p.iva: 07774540012, relativamente all’intervento di ricostruzione scogliere, 
movimentazione materiale d’alveo e taglio vegetazione lungo il Rio Neivour, a monte e a valle della 
SP (via Montelera), redatto in aggiornamento e stralcio del progetto esecutivo approvato con la 
citata Deliberazione di Giunta n. 58 del 04/11/2022, che prevede un importo complessivo di quadro 
economico di € 50.000,00 di cui € 36.592,00 per lavori soggetti a ribasso (compresi € 7.636,00 per 
costo della manodopera), € 793,00 quali oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
12.615,00 quali somme a disposizione; 
 
Richiamata la deliberazione n. 45 del 04.09.2025 per mezzo della quale si è provveduto 
all’approvazione del suddetto progetto esecutivo a seguito di rilascio autorizzazione ai sensi del R.D. 
523/1904 (compatibilità idraulica) – DD 1711/A1813C/2025 (ns prot. n° 3722 del 04.09.2025); 
 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 167 del 09/09/2025; 
 
Rilevata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori secondo quanto specificato dal progetto 
di cui sopra; 
 
Richiamato il vigente D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, ed in particolare:  

- i disposti dell’art. 17 co. 1 e 2 che dispone:  
 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;  

 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”;  

- i disposti dell’art. 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  

- i disposti degli artt. 50 “Procedure per l’affidamento” e 37 “Programmazione dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi”; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giacoletto Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati altresì i commi 449 (modificato dall’art. 1 comma 495 della Legge 208/2015) e 450 
(modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018) dell’art. 1 della Legge 296/2006 relativi 
rispettivamente all’utilizzo dei parametri di qualità e prezzo come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti e all’obbligo di ricorso al Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni per 
importi superiori a € 5.000,00; 
 
Dato pertanto atto che, al fine di adempiere a quanto sopra, in data 10/09/2025 è stata attivata 
procedura di Richiesta di Offerta su piattaforma telematica TRASPARE – ‘Repertorio: 3 – 
“000012/2025” per i lavori di ricostruzione scogliere, movimentazione materiale d’alveo e taglio 
vegetazione lungo il Rio Neivour, a monte e a valle della SP (via Montelera), con invito esteso a 
presentare offerta al seguente operatore economico:  

 AGRISCAVI DI CALCAGNO TUNIN FRANCO - Borgata Freinetto n. 81, Coazze 
(TO), P.IVA: 11788420013; 

 
Considerato che, entro la scadenza dei termini 16/09/2025 ore 12.00 della RDO - Repertorio: 3 - 
000012/2025, è pervenuta sulla piattaforma TRASPARE offerta come riportato nel verbale di gara n. 
1 ‘Procedura in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 D.Lgs. 36/2023; 
 
Constatato che la suddetta impresa AGRISCAVI DI CALCAGNO TUNIN FRANCO ha offerto un 
ribasso del 4,50% da applicare sull’importo a corpo posto a base di gara, si formula pertanto la 
proposta di aggiudicazione provvisoria a favore di AGRISCAVI DI CALCAGNO TUNIN FRANCO 
- Borgata Freinetto n. 81, Coazze (TO), 10050 P.IVA: 11788420013, c.f. CLCFNC88E03E020V, la 
quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono; 
 
Richiamata l’offerta economica presentata dall’operatore economico AGRISCAVI DI CALCAGNO 
TUNIN FRANCO attraverso il portale medesimo, per l’importo di € 34.945,36, cui vanno aggiunti € 
793,00 quali oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 35.738,36, 
oltre IVA nelle misure di legge e corredata della documentazione richiesta; 
 
Considerato che, AGRISCAVI DI CALCAGNO TUNIN FRANCO - P.IVA: 11788420013, c.f. 
CLCFNC88E03E020V, risulta in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione dell’incarico 
oggetto della presente e ritenuta congrua l’offerta, pertanto il RUP ha disposto di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli articoli 17 commi 1 e 2 e 50, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs 36/2023, in quanto l’importo dei lavori è inferiore a € 150.000,00; 
 
Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. inerente alla determinazione a 
contrattare e le relative procedure; 
 
Dato atto che il fine che si intende perseguire, l’oggetto, la forma del contratto e le modalità di scelta 
del contraente sono già state individuate nella determinazione a contrarre n. 167 del 09/09/2025;  
 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all’intervento è stato associato il seguente 
codice CIG: B84361A16B, e il seguente codice CUP I98H23000580002; 
 
Visti i seguenti modelli e/o dichiarazioni dell’operatore economico: 

- Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
- DGUE, all’interno del quale sono stati dichiarati, tra altro, requisiti di ordine generale e 

speciale;  
 
Ritenuto opportuno riservarsi l’opportunità di affidamento di ulteriori interventi in capo al soggetto 
medesimo sino alla concorrenza del limite di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del D,lgs. 36/2023;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giacoletto Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato, inoltre, che l’operatore economico ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal 
fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
42 del 13.11.2013; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di 
bilancio, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 
capitale; 
 
Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento:  

- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;  
- Il Decreto Sindacale con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico per la posizione 

organizzativa del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI; 
 
Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Settore Gestione e 
Manutenzione del Patrimonio ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, 
n. 267;  
 

 
DETERMINA  

 
1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei disposti dell’art. 50 

comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023, alla Società AGRISCAVI DI CALCAGNO TUNIN 
FRANCO - Borgata Freinetto n. 81, Coazze (TO), P.IVA: 11788420013, c.f. 
CLCFNC88E03E020V, l’incarico per lavori di ricostruzione scogliere, movimentazione 
materiale d’alveo e taglio vegetazione lungo il Rio Neivour, a monte e a valle della SP (via 
Montelera), secondo l’offerta presentata a mezzo portale Traspare a seguito di RdO 
000012/2025 indetta in data in data 10/09/2025, che prevede un ribasso del 4,50% da applicare 
sull’importo a corpo posto a base di gara pari ad €  36.592,00 per lavori soggetti a ribasso, oltre 
a € 793,00 per oneri connessi alla sicurezza, che comporta un importo di affidamento pari ad € 
35.738,36 oltre IVA nella misura di legge (€ 36.592,00 – 4,50% = € 34.945,36 per i lavori + € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giacoletto Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

793,00 per oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso) per un totale lordo compresa 
IVA di € 43.600,80; 

3) Di rideterminare il quadro economico dell’intervento, per effetto della presente aggiudicazione 
definitiva, come segue: 

QUADRO ECONOMICO 
A. IMPORTO LAVORI a seguito di offerta  € 35.738,36 
Importo lavori  € 34.945,36  
(Di cui costo della manodopera € 7.636,00)   
Oneri per la sicurezza diretti D.Lgs 81/08 non soggetti a ribasso  € 793,00  
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  € 14.261,64  
B1.Progetto esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di progettazione  € 1.924,00 
B2.Direzione e contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

 € 1.059,20 

Incentivi art. 45 D.lgs. 36/2023 (2% su importo a base di gara)  € 747,70  
I.V.A. (22% su importo lavori a seguito di offerta)  € 7.862,44  
I.V.A. (22% su B1.)  € 423,28  
I.V.A. (22% su B2.)  € 233,02  
Arrotondamenti  € 3,10  
Economie da ribasso  € 2.008,90  
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)   € 50.000,00 

 

4) Di dare atto, pertanto, che l’importo complessivo da corrispondere alla Ditta aggiudicatrice 
ammonta ad € 43.600,80 (€ 35.738,36 + IVA 22% di € 7.862,44), interamente incluso nel 
quadro economico; 

5) di impegnare la spesa pari a € 43.600,80 (€ 35.738,36 oltre IVA 22%) – CIG: B84361A16B - 
CUP I98H23000580002 imputandola, ai sensi del principio contabile applicato della 
competenza finanziaria potenziata, imputando, ai sensi del principio contabile applicato della 
competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici 
derivanti dal presente, come segue: 

a) € 30.000,00 a Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 202 (Cap. 
8230.3473.3 - Codice PDC U.2.02.01.09.010), del Bilancio di Previsione 2025/2027 
(anno 2025), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso 
dell’anno 2025 (contributo regionale – annualità 2025); 

b) € 13.600,80 a Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 202 (Cap. 
8230.3473.3 - Codice PDC U.2.02.01.09.010), del Bilancio di Previsione 2025/2027 
(anno 2025), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso 
dell’anno 2025 (contributo regionale – annualità 2024) – sub. i.s. n. 75/2025; 

6) Di dare atto che la spesa di quadro economico pari ad € 50.000,00 (IVA compresa) è prevista 
nel bilancio 2025/2027 ed, a seguito della formale comunicazione, è finanziata con 
Determinazione Dirigenziale 3170/A1805b/2023 del 20.12.2023, emanata dalla Regione 
Piemonte – settore Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, 
suddivisa in due annualità: 

o € 20.000,00 relativamente all’anno 2024 (Impegno regionale n.: 2024/5122); 
o € 30.000,00 relativamente all’anno 2025 (Impegno regionale n.: 2025/1110); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giacoletto Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) di dare atto che l’operatore economico ha provveduto alla trasmissione della seguente 
documentazione, conservata agli atti:  

- Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
- DGUE, all’interno del quale sono stati dichiarati, tra altro, requisiti di ordine generale e 

speciale;  
 

8) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

9) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto; 

10) di riservarsi l’opportunità di affidare ulteriori interventi in capo al soggetto medesimo sino 
alla concorrenza del limite di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023;  

11) di dare atto che il pagamento in argomento avverrà come indicato nel “Capitolato speciale 
d’appalto” a seguito di presentazione di regolari fatture ed entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento delle stesse, previa verifica della regolarità contributiva del soggetto affidatario;  

 
A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento dell'affidamento in questione è il Dott. Luca Francesco Bertino e che potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011-9249375 
 
 
Varisella, lì 16/09/2025 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

BERTINO Dott. LUCA FRANCESCO


